1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA

REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

EDITAL Nº 6/2020

CANCELAMENTO
Dos EDITAIS 1/2020 e 2/2020

Do PROCESSO SELETIVO De ESTAGIÁRIOS De 2020

UNIDADES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS NOS MUNICÍPIOS DE

 BELO HORIZONTE, DIVINÓPOLIS, GOVERNADOR VALADARES, IPATINGA,
JUIZ DE FORA, MANHUAÇU, MONTES CLAROS, PASSOS, PATOS DE MINAS,

POUSO ALEGRE, SÃO JOÃO DEL REI, SETE LAGOAS, TEÓFILO OTONI,
UBERABA, UBERLÂNDIA e VARGINHA

ÁREAS

ADMINISTRAÇÃO; CIÊNCIAS CONTÁBEIS; COMUNICAÇÃO SOCIAL;
DIREITO; ENGENHARIA CIVIL e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

O Coordenador do Concurso de Estágio da Procuradoria da República em Minas Gerais,
com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,
aprovado  pela  Portaria  PGR/MPU  nº  378,  de  9  de  agosto  de  2010,  e  suas  alterações,
RESOLVE:

I – CANCELAR OS EDITAIS 1/2020 e 2/2020 do processo seletivo de estagiários
de  2020  da  Procuradoria  da  República  em  Minas  Gerais  nos  municípios  de  BELO
HORIZONTE,  DIVINÓPOLIS,  GOVERNADOR  VALADARES,  IPATINGA,  JUIZ
DE  FORA,  MANHUAÇU,  MONTES  CLAROS,  PASSOS,  PATOS  DE  MINAS,
POUSO  ALEGRE,  SÃO  JOÃO  DEL REI,  SETE  LAGOAS,  TEÓFILO  OTONI,
UBERABA,  UBERLÂNDIA  e VARGINHA,  nas  áreas  de  Administração;  Ciências
Contábeis;  Comunicação  Social;  Direito;  Engenharia  Civil  e  Tecnologia  da
Informação.

II –  OS CANDIDATOS que  tiveram as inscrições  confirmadas nos Editais  1/2020 e
2/2020,  de  todos  os  municípios  participantes  deste  certame,  serão  automaticamente
inscritos para os editais  7/2020 e  8/2020, que terão suas divulgações previstas a partir de
13/11/2020.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2020.

Tarcísio Henriques
Procurador da República